
ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMŮ
46

ISSN 1211-7250 

ISBN 80-86023-71-0

0 3

BRNO 2005



P Ř E H L E D  V Ý Z K U M Ů

Recenzovaný časopis, vydává Archeologický ústav Akademie věd České republiky Brno. 
Peer-reviewed journal published by the Institute of Archaeology, Brno.

Předseda redakční rady 
Head of editorial board

Pavel Kouřil

Redakční rada 
Editorial board

Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Koztowski, 
Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor 
Editor in chief

Jaroslav Tejral

Výkonná redakce 
Assistant Editors

Dana Gregorová, Balázs Komoróczy, Rudolf Procházka, 
Lubomír Šebela, Petr Škrdla

Adresa redakce 
Adress

Archeologický ústav AV ČR 
Královopolská 147, 612 00 Brno 
E-mail: pv@iabrno.cz 
http://www.iahrno.cz/3cacz.htm

Vychází jednou ročné/Published yearly 
ISSN 1211-7250 
ISBN 80-86023-71-0
Copyright © 2005 by the Archeologický ústav AV ČR Brno, and by the authors 

Tisk/Print Gloria Rosice

Pokyny pro autory na internetové stránce http://www.iabrno.cz/3calcz.htm 
Instructions to authors on internet pages

mailto:pv@iabrno.cz
http://www.iahrno.cz/3cacz.htm
http://www.iabrno.cz/3calcz.htm


Přehled výzkumů 46

Obr. 18. Lokalizace významnějších záchranných výzku
mů v Olomouci v roce 2004: 1. Ulice Koželužs
ká a Pekární; 2. Křížkovského č. a  8; 3. Ulice 8. 
května č. o. 27; 4. Semberova č. o. 13; 5. Václav
ské náměstí č. a  5; 6. Václavské náměstí, trasa 
kanalizace
Lokalisierung der bedeutendsten Rettungsgra
bungen in Olomouc im Jahr 2004: 1. Koželužs
ká, Pekární Str.; 2. Křížkovského Str. 8; 3. 8. 
května Str. 27: 4. Semberova Str. 13; 5. Václav
ské Platz 5; 6. Václavské Platz, Linie des Kana
lisierungsaushubs.

Sonda S3/04 (výkop pro vzduchotechniku) byla vedena 
kolmo na sondu S2/04, a po jejím protnutí pokračovala rov
noběžně se sondou S2/04 (délka = 6,5 m, šířka = 1 m, hloub
ka = 1,2 m). V této sondě byl dokumentován a vzorkován jižní 
profil. Pod recentními dorovnávkovými vrstvami byl zjištěn 
sled novověkých vrstev s nálezy keramiky ze 17. století.

Sonda S4/04 (výkop pro lapač olejů) byla umístěna 3 m 
před jihovýchodním koncem sondy S2/04, kterou sonda S4/04 
rovněž proťala. Rozměry sondy: 2,7 x 2 m a hloubka = 2,35 tn. 
Do hloubky 1,05-1,1 m od současného povrchu byla stratifika
ce obdobná jako v sondě S3/04. Pod novověkými uloženinami 
následovala oranžová-hnědočervená vrstva (k. 110), mocná až 
0,6 m, obsahující kromě keramiky ze 14. století také zlomky 
cihel, mazanice a četné přepůlené kameny. V severozápadní 
části sondy tato vrstva pozvolna přecházela ve žlutou písčitou 
jílovitou hlínu (k. 111) rovněž s četnými kameny a keramikou 
ze 13.-14. století. V hloubce 1,5-1,9 m se pak dochovaly ulo- 
ženiny s keramikou ze 13. století (k. 113, 114), které spočíva
ly na 0,2 m mocné vrstvě žlutého písku. Poslední odkrytou 
uloženinou (k. 120) byla mladohradištní vrstva s nálezy kera
miky z 12. století a s ojedinělými zlomky z eneolitu a z 9.-10. 
století.

Petr Večeřa NPÜ, ú. o. /;. Olomouc

Resumé
Olomouc (Bez. Olomouc), Křížkovského Gasse 8, Bnr. 

511, Parzellen Nr. 209. Mittelalter, Neuzeit. Stadt, Siedlungs
schichten. Rettungsgrabung.

OLOMOUC (k. ú. Olomouc-město, okr. Olomouc)
Ulice 8. května č. o. 27, č. p. 503, pare. č. 89. Pravěk, stře
dověk, novověk. Sídliště, město, sídlištní vrstvy. Záchranný 
výzkum.

Hloubení dvou statických sond ve dvoře domu č. p. 503 
na začátku dubna 2004 vyvolalo záchranný výzkum menšího 
rozsahu (obr. 18). Lokalita se nachází v severozápadní části 
historického jádra, v blízkosti kostela sv. Mořice (plocha 
mezi body danými absolutními souřadnicemi: Y= -547174.280, 
X= -1121257.440: Y= -547170.340, X= -1 121258.620; Y= 
-547170.590, X= -1121262.260; Y= -547174.430, X= - 
1121261.920). Cílem investora bylo zjistit hloubku základů 
domu č. p. 503 v zadní, tedy severní části (zeď 901). Sondy 
o rozměrech D l  m byly položeny u severní strany obvodové 
zdi domu, ve dvoře. Dosáhly hloubky 2,30 m a 2,80 m, zákla
dová spára zdi 901 v sondě Sl/04 (v polovině délky zdi) se 
nacházela v hloubce 0,60 m pod úrovní povrchu, v sondě 
S2/04 (u východního nároží) v hloubce -1,50 m, přičemž 
směrem k nároží kolmo klesla až na -2,60 m a vytvořila tak 
pilíř o zachycené šíři 0,90 m. Základy domu jsou tedy v sever
ní části stavěny pomocí pilířů a vynášecích oblouků. Pata zdi 
901 neležela přímo na geologickém podloží, ale v k. 116. 
Pomocí pedologické tyče bylo zjištěno, že k. 116 (tmavá šedá 
písčito-jílovitá hlína) přechází pozvolna v hloubce 3,4 m pod 
povrchem terénu v podložní žlutohnědý jíl. Pod zdí 901 
v Sl/04 se nacházely neporušené uloženiny, dokládající osídle
ní v závěru 13. a průběhu 14. století, včetně primitivní obláz
kové dlažby. Podobná stratifikace byla zachycena v sondě 
S2/04, kde díky větší hloubce byla obnažena také vrstva se 
zlomky pravěké keramiky.

Semberova č. o. 13, č. p. 64, pare. č. 477. Středověk-novovčk. 
Město, sídlištní vrstvy. Záchranný výzkum.

1. etapa záchranného výzkumu vyvolaného celkovou 
rekonstrukcí a statickým zajištěním domu č. p. 64 proběhla 
v měsících dubnu až červnu 2004, další práce by měly pokra
čovat i v roce 2005. Dvoutraktový, částečně podsklepený dům 
je situován v jižní části městské památkové rezervace Olo
mouc (obr. XX). Poloha je dána plochou mezi body v abso
lutních souřadnicích: Y= -547069.990, X= -1121813.810; 
Y= -547054.130, X= -1121798.800; Y= -547045.1 10, X= 
-1121808.120; Y= -547061.290, X= -1121822.660.

V sondách byly odkryty převážně středověké odpadní 
vrstvy z 2. poloviny 13.-14. století, torza dvou jímek obsahu
jící keramiku 15.-16. století, přičemž byl v jednom případě 
použit k ukládání odpadu sud, jakož i vrstvy souvisící s budo
váním a užíváním novověkých hospodářských staveb ve dvoře 
(starší osídleni viz v kap. Neolit a Doba bronzová).

Hana Dehnerová, NPU, ú. o. />. Olomouc

Resumé
Olomouc (Bez. Olomouc), 8. května Gasse 27, Bnr. 503. 

Hochmittelalter, Neuzeit. Stadt. Rettungsgrabung.

Olomouc (Bez. Olomouc), Semberova Gasse 13, Bnr, 64. 
Mittelalter, Neuzeit. Stadt, Siediungsschichten. Rettungsgra
bung.

297




